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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Мостовые краны, несмотря на очень большую разницу

в грузоподъемности, имеют практически идентичную компоновку колебательной

системы, что и предопределяет общий подход к теоретической оценке спектров

вибрации и шума как в производственном помещении, так и на рабочем месте

крановщика. Характерной особенностью мостовых кранов является то, что в

процессе их эксплуатации потенциальной опасности подвергаются не только

операторы, но и производственный персонал, находящийся в зоне действия кранов

в пределах производственного цеха. Безопасные условия эксплуатации кранов

определяются не только их техническим состоянием, но и утомляемостью

крановщиков, которая, в свою очередь, в основном зависит от воздействия

повышенных уровней шума и вибрации. В звуковом поле, создаваемом мостовыми

кранами, участвует акустическое излучение таких источников, как

электродвигатели и редуктора механизмов перемещения и подъема, несущая рама

и акустическая подсистема «узел колесных пар и рельсы». Анализ акустической

обстановки как в производственном помещении, так и на рабочих местах

крановщиков показал, что и октавные уровни звукового давления, и уровни

вибрации превышают предельно-допускаемые значения, а величины превышений

существенно зависят от грузоподъемности.

Следует отметить, что именно воздействие повышенного шума приводит к

утомляемости крановщиков, что неизбежно сказывается на безопасности условий

труда как самих крановщиков, так и производственного персонала, чьи рабочие

места находятся в зоне действия кранов. Поэтому тема диссертации является

актуальной научно-технической и социально-экономической проблемой для

различных отраслей машиностроения.

Научная проблема, решаемая в диссертации, заключается в теоретическом

обосновании виброакустической безопасности по критериям выполнения

предельно-допускаемых значений шума и вибрации мостовых кранов при

проектировании и эксплуатации.
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Цель работы заключается в разработке научной базы расчета

виброакустических характеристик и проектирования группы мостовых кранов в

соответствии с выполнением предельно-допускаемых величин в производственном

помещении и на рабочих местах крановщиков.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:
1. Теоретически исследовать процессы возбуждения вибраций и излучения

звуковой энергии общей колебательной системы группы мостовых кранов.

2. Выявить характерные особенности спектрального состава акустических

характеристик и вибраций, создаваемых мостовыми кранами в производственных

помещениях и на рабочих местах крановщиков.

3. Получить аналитические зависимости акустических характеристик для

уровней звукового давления и вибраций при проектировании мостовых кранов,

учитывающих геометрические и физико-механические характеристики всех узлов

и деталей кранов, условия эксплуатации, параметры производственного

помещения.

4. Разработать методику расчета виброакустических характеристик кранов,

создаваемых в производственном помещении и в кабинах на рабочих местах

крановщиков, и проверить правильность теоретических уровней шума и вибрации

экспериментальными данными в условиях реальной эксплуатации кранов на

предприятиях машиностроения.

5. Разработать общий подход к теоретической оценке ожидаемых уровней

спектрального состава виброакустических характеристик, что позволяет на этапе

проектирования выявить величины превышений октавных уровней шума и

вибраций над предельно-допустимыми значениями, что фактически и определяет

возможность обоснования способов и рациональных конструкций систем

снижения виброакустических характеристик до предельно допустимых величин.

6. Теоретически обосновать рациональные конструкции систем снижения

виброакустических характеристик мостовых кранов.

7. Получить теоретические зависимости уровней шума и вибраций общей

колебательной системы группы мостовых кранов и основных ее элементов.
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8. Разработать инженерную методику расчета и проектирования технических

средств, обеспечивающих выполнение предельно-допустимых величин шума и

вибрации.

Объектом исследования является влияние воздействия шума и вибраций

как на крановщиков, так и на производственный персонал в соответствующих

цехах предприятий машиностроения, эксплуатирующих мостовые краны

различной грузоподъемности.

Предметом исследования являются закономерности формирования

спектров вибрации и шума мостовых кранов, создаваемых в производственных

помещениях как общей колебательной системой, так и наиболее шумоактивными

ее элементами.

Область исследований. Содержание диссертации соответствует п.10

специальности 1.3.7 – Акустика.

Методы исследования. Теоретические исследования виброакустических

характеристик объектов исследования основаны на основных положениях

технической виброакустики, теории колебаний систем с распределенными

параметрами, динамики машин, математической обработки результатов

исследований с применением современной вычислительной техники и

статистической обработки экспериментальных данных. Экспериментальные

исследования проведены в реальных условиях эксплуатации мостовых кранов в

производственных помещениях и лабораторных условиях.

Достоверность полученных результатов теоретических и

экспериментальных исследований подтверждается актами отраслевого внедрения

на мостовых кранах различной грузоподъемности и инженерной методикой

расчета виброакустических характеристик.

Научная новизна работы заключается в том, что:

1. Обоснован общий подход теоретической оценки виброакустических

характеристик мостовых кранов на этапе их проектирования и эксплуатации, как

совокупности разнохарактерных излучателей звуковой энергии.
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2. Разработаны математические модели виброакустической динамики общей

колебательной системы мостовых кранов, элементы которой существенно

различаются геометрическими и физико-механическими параметрами и частотным

составом излучаемой звуковой энергии.

3. Получены аналитические зависимости и описаны закономерности

формирования спектрального состава ожидаемых уровней виброакустических

характеристик, на основе которых разработаны общие принципы соответствия

акустического проектирования широкой номенклатуры мостовых кранов

критериям выполнения предельно-допустимых значений вибрации и шума.

4. Обоснована возможность снижения виброакустических характеристик на

этапе проектирования широкой номенклатуры мостовых кранов путем применения

конструкций шумо- виброзащиты по критерию выполнения октавных уровней

шума и вибраций в границах предельно-допустимых значений.

Практическая ценность работы состоит в следующем:

1. Предложена методика расчета виброакустических характеристик гаммы

мостовых кранов для конструкторско-технологических служб.

2. Уточнены существующие математические модели виброакустической

динамики основных источников, а также закономерности формирования

диссипативной функции как общей колебательной системы объектов

исследования, так и основных ее элементов, что позволяет повысить точность

расчета уровней звукового давления на этапе проектирования объекта

исследования.

3. Разработан комплекс технических решений по обеспечению

виброакустической безопасности, включающий снижение шума основных

источников, охватывающий комплекс мероприятий шумо- виброзащиты,

основанный на обеспечении требуемых значений звукопоглощения, звукоизоляции

и вибропоглощения.

На защиту выносятся: положения, представленные в пунктах «Научная

новизна» и «Практическая значимость» диссертации.
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Реализация результатов. Полученные в диссертации теоретические и

практические результаты подтверждены отраслевым актом внедрения

Ассоциациии производителей станкоинструментальной продукции

«СТАНКОИНСТРУМЕНТ», техническим актом внедрения ОАО «Роствертол» (с

ожидаемым социально-экономическим эффектом в размере 12 тысяч рублей на

один кран), испытаны в производственных цехах АО «Обуховский завод».

Отдельные результаты диссертационной работы используются в ФГБОУ ВО ДГТУ

в учебном процессе по направлению 20.03.01 «Техносферная безопасность» и в

ФГБОУ ВО РГУПС в учебном процессе по направлению 15.04.02

«Технологические машины и оборудование».

Апробация диссертационной работы. Основные положения диссертации

докладывались и обсуждались на следующих международных и научно-

практических конференциях: «Транспорт-2013» (Ростов-на-Дону, 2013 г.;

«Инновационные технологии в машиностроении и металлургии» (Ростов-на-Дону,

2013 г.); «Транспорт-2015» (Ростов-на-Дону, 2015 г.); VI Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Защита от повышенного

шума и вибрации» (Санкт-Петербург, 2017 г.); «МЕХАНИКА, ОБОРУДОВАНИЕ,

МАТЕРИАЛЫ И ТЕХНОЛОГИИ» (Краснодар, 2018 г.); II Всероссийской научно-

технической конференции «Отечественный и зарубежный опыт обеспечения

качества в машиностроении» (Тула, 2020 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 30 печатных работ,

в том числе 7 в журналах и научных изданиях, входящих в международную базу

Web of Science и Scopus, 16 в ведущих рецензируемых научных журналах и

изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, издана 1 монография.

Личный вклад автора. В диссертационной работе и публикациях

представлены научные и практические результаты, в получении которых личный

вклад соискателя является превалирующим (постановка научной проблемы, цели

работы и их достижение, включая совместные исследования для кабин мостовых

кранов, диссипативной функции узлов колесных пар, блочно-модульных

подшипников редукторов с последующим анализом полученных результатов).
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Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из


[…]


11,57 кг м3⁄ ; модуль упругости 4,5 ⋅ 109 Па; коэффициент потерь колебательной

энергии 0,4).

Измерения вибраций на элементах остекления приведены на рисунке 6.11.

Рисунок 6.11 – Спектр вибраций на элементах остекления после установки

системы вибропоглощения
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Измерения показали, что уровни звукового давления в частотном диапазоне

(250–2000 Гц) понижены на 5–7 дБ, что фактически обеспечивает выполнение

предельно-допустимых значений.

Рисунок 6.12 – Спектр шума в кабине козлового крана:

1 – уровни звукового давления; 2 – предельный спектр

6.7. Выводы по главе

1. Разработанная конструкция блочно-модульного подшипника скольжения

в опорах валов редукторов привела к снижению уровней шума и вибрации не

только корпуса редуктора, но и на рабочих местах крановщиков мостовых кранов

грузоподъемностью до 25 тонн.

2. На кранах большей грузоподъемности для выполнения предельно-

допустимых значений вибрации дополнительно к редукторам предложены

оригинальные подшипники скольжения барабанов механизмов подъема.
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3. Для снижения уровней звукового давления при движении мостовых кранов

разработаны конструкции вибропоглощения и звукоизоляции узлов колесных пар

и рельсов для соразмерных и несоразмерных производственных помещений.

4. Для выполнения предельно-допустимых величин шума в соразмерных

производственных помещениях дополнительно предложены локальные

акустические экраны, устанавливаемые непосредственно над редукторами

механизмов подъема и снижающие воздействие отраженной звуковой энергии от

потолка.

5. Внедрение предложенных мероприятий на мостовых кранах различной

грузоподъемности привело к выполнению предельно-допустимых значений

вибрации в кабинах крановщиков и уровней звукового давления в

производственных помещениях.

6. Установка акустических облицовок на потолке и полу кабин козловых

кранов понизила уровни звукового давления до нормативных значений.

7. Внедрение способов снижения вибрации узлов колесных пар рельсов

редукторов и барабанов механизмов подъема и опускания груза привело к

снижению уровней вибрации на тележке мостовых кранов на 8–10 дБ, что и

обеспечило не только уменьшение интенсивности звукового излучения

вышеуказанных источников, но и выполнение предельно-допустимых значений

вибрации на рабочих местах крановщиков мостовых кранов. Модернизация

существующих конструкций элементов уплотнения остекления кабин козловых

кранов, направленная на увеличение диссипативных характеристик, снизила

уровни вибрации на остеклении на 5–7 дБ и соответственно структурную

составляющую шума в кабине до предельно допустимых значений.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

Результаты исследования сформулированы следующими выводами:

1. Акустическая система мостовых кранов создает в производственных

помещениях уровни звукового давления, превышающие предельно-допустимые

значения.

2. Несмотря на большое количество исследований, посвященных

безопасности эксплуатации кранов, проблемы виброакустической безопасности

практически не изучены.

3. Разработана модель виброакустической динамики общей акустической

системы мостовых кранов в производственном помещении. Выделены

доминирующие источники, такие как рельсы, узлы колесных пар и несущей рамы.

4. Для всех этих источников получены аналитические зависимости звукового

давления, учитывающие параметры производственного помещения,

геометрические, физико-механические характеристики источников и их

компоновку в общей акустической системе мостовых кранов, а также условия

эксплуатации – скорость перемещения, вес поднимаемого (опускаемого) груза.

5. Для конструкторских служб разработана методика инженерного расчета

спектров вибрации и шума мостовых кранов, позволяющая на этапе

проектирования определить уровни звукового давления каждого отдельного

источника и всей акустической системы мостовых кранов, выявить их

количественный вклад в формирование звукового поля в производственном

помещении и превышения над предельно допустимыми величинами. Эти данные и

позволяют выбрать инженерные решения по выполнению предельно-допустимых

значений шума и вибрации.

6. Экспериментальные исследования, проведенные в реальных условиях

эксплуатации мостовых кранов различной грузоподъемности, подтвердили

правильность теоретических выводов о закономерностях формирования

виброакустических характеристик и достоверность инженерной методики расчета.
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7. Установлены закономерности формирования диссипативной функции,

характеризуемой коэффициентами потерь колебательной энергии узлов колесных

пар, включающих как сами колеса, так и оси, что фактически и позволяет

выполнить акустические расчеты по предложенной методике на этапе

проектирования различных типов мостовых кранов.

8. Разработаны практические рекомендации по снижению уровней шума,

включающие системы виброшумозащиты рельсов и узлов колесных пар,

одновременно выполняющие функции вибродемпфирования и звукоизоляции,

блочно-модульные подшипники скольжения с повышенными

виброизолирующими свойствами для редукторов и опор колесных пар, а также

локальные акустические экраны.

9. В отличие от существующих исследований шума и вибрации рельсов

железнодорожного транспорта уточнена модель возбуждения вибраций и

шумообразования рельсов мостовых кранов, учитывающая характерные условия

эксплуатации и способы закрепления рельсов на стенах производственного

помещения.

10. Предложенные способы обеспечивают снижение вибраций и шума в

самих источниках, т. е. активными методами, технологичны и могут быть

использованы как при проектировании, так и при модернизации и ремонте

мостовых кранов.

11. На разработанные инженерные решения получен отраслевой акт

внедрения Ассоциации производителей станкоинструментальной продукции

«СТАНКОИНСТРУМЕНТ». Разработанные мероприятия по снижению уровня

шума общей акустической системы мостовых кранов в производственных

помещениях прошли испытания в реальных условиях следующих

машиностроительных предприятий: АО «Обуховский завод», ОАО «Роствертол»

(с ожидаемым социально-экономическим эффектом в размере 12 тысяч рублей на

один кран).
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