ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Крутовой Вероники Александровны
«Научное обоснование способов снижения
виброакустических характеристик мостовых кранов при проектировании и
эксплуатации», представленной на соискание учёной степени доктора
технических наук по специальности 1.3.7 «Акустика»

Грузоподъемные машины и, в особенности мостовые краны представляют собой очень сложные вибродинамические системы, включающие большое количество разнохарактерных источников звукового излучения и вибраций, создающих существенные превышения фактически создаваемых уровней звукового давления и вибраций над предельно-допустимыми значениями. Наиболее перспективным в этом направлении следует считать уменьшение интенсивности звукового излучения самих источников шума.

При создании мостовых кранов обязательными являются этапы расчета, проектирования и изготовления. В настоящее время значительное место при проектировании машин и оборудования занимают расчетные методы, с помощью которых удается определить их технические характеристики по совокупности показателей, в том числе и по виброакустическим. Сравнение расчетных уравнений шума и вибрации с предельно-допустимыми величинами, выявление частотных диапазонов и величин превышений служат основой для принятия технических решений при проектировании серий мостовых кранов. Поэтому выявление путей борьбы с шумом и вибрациями является наиболее перспективным не только научно-технически, но и экономически.

В связи с вышесказанным, выбор темы диссертационного исследования, которая связана с улучшением способов борьбы с неблагоприятными виброакустическими факторами при проектировании мостовых кранов, является актуальным.

Цель диссертационной работы Крутовой В.А. заключалась в разработке научной базы теоретического расчета уровней вибрации и шума мостовых кранов и выбора инженерных решений по выполнению предельно-допустимых значений при проектировании, модернизации, и, следовательно, повышении безопасности эксплуатации.

Полученные автором научные результаты обоснованы, достоверность выводов и рекомендаций не вызывает сомнения, поскольку они основаны на изучении трудов отечественных и зарубежных ученых в области методологии обеспечения виброакустической безопасности на этапе проектирования.

Среди представленных результатов и положений, выносимых на защиту и обладающих выраженной научной новизной, наиболее значимыми являются следующие:

БГТУ "ВОЕНМЕХ"
им. Д.Ф. Устинова
Вх. № 87-12
от 18.10.2023.

-разработанная методика инженерного расчета уровней шума и вибрации мостовых кранов и подтвержденная экспериментальными исследованиями в условиях реальной эксплуатации объектов исследования;

-разработанные автором модели возбуждения вибраций и шумообразования общей акустической системой мостовых кранов;

-полученные автором аналитические зависимости уровней вибрации и шума мостовых кранов, учитывающие характерные особенности компоновки объектов исследования и условий их эксплуатации.

В диссертационном исследовании применены общенаучные методы познания, включая системный анализ и синтез, методы технической виброакустики, теории колебаний систем с распределенной массой, расчета энергетически замкнутых систем, статистической обработки экспериментальных данных.

Материал автореферата диссертации изложен в грамотном научно-техническом стиле.

Предложенные в диссертационной работе методические и практические рекомендации могут быть использованы в поиске инженерных решений по снижению уровней звукового давления и вибрации до предельно-допустимых значений в источниках их образования и по пути распространения.

Содержание исследования и его результаты соответствуют п. 10 области научной специальности 1.3.7 «Акустика».

По материалам, изложенным в автореферате, по нашему мнению, следует сделать следующие замечания:

1. Следовало указать, сколько повторных измерений проводилось в соответствующих точках при экспериментальных исследованиях.
2. Не учтено влияние звукового излучения зубчатой передачи поворота барабана механизма подъема.

Высказанные замечания не снижают качество приведенных в диссертации исследований. Работа выполнена на высоком научном уровне и имеет большую практическую ценность. Практические рекомендации логично вытекают из теоретического подхода и экспериментальных исследований и обеспечивают повышение виброакустической безопасности при проектировании и эксплуатации мостовых кранов.

Работа соответствует паспорту специальности 1.3.7 «Акустика» и отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а соискатель Крутова Вероника Александровна - заслуживает присуждения ей ученой степени доктора технических наук по специальности 1.3.7 «Акустика».

Профессор кафедры «Химия и инженерная экология»
Института управления и цифровых технологий Российского
университета транспорта, РУТ(МИИТ)

д.т.н., профессор

127994, Россия, ул. Образцова, д. 9, стр. 9

Тел. (495)684-22-70, почта Pashininmiit@yandex.ru

В.А. Пашинин В.А.

«9» октября 2023 г.

Вероника В.А.

09.10.23